3

          Дело № 5-20-0401/2025
УИД 86MS0004-01-2024-007600-68
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

20 января 2025 года                                                                      пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Чех Е.В., расположенного по адресу: ХМАО-Югра, пгт.Междуреченский, ул.П.Лумумбы, д.2/1,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

в отношении директора ООО «СК Доктор Бобрик» Бобрика Александра Романовича, * года рождения, уроженца * проживающего по адресу: * ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (сведений о привлечении материалы дела не содержат),
установил:

26.10.2024 г. в 00:01 час. по адресу: ХМАО-Югра, Кондинский район, п. Междуреченский пер. Школьный, д.6, кв.2, Бобрик А.Р., в нарушение п. 7 ст.431 НК РФ не предоставил в налоговый орган в установленный срок – до 25.10.2024 г. первичный расчет по страховым взносам за 9 месяцев 2024 года. Первичный расчет представлен 27.11.2024 г.
Бобрик А.Р., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, причин неявки не сообщил.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте, времени рассмотрения дела. В связи с чем, суд пришел к выводу о возможности рассмотрении дела в отсутствие Бобрик А.Р.

Изучив и исследовав материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Статьей 15.5 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.
Согласно п.7 ст.431 НК РФ плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют по форме, формату и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым организацией открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам: расчет по страховым взносам - не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом.

Таким образом, первичный налоговый расчет по страховым взносам                       за 9 месяцев 2024 года  должен быть представлен в налоговый орган не позднее  25.10.2024.
Статьей 7 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ
«О бухгалтерском учете» предусмотрено, что ответственность за ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета несет руководитель экономического субъекта.

Статьей 2.4 КоАП РФ предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Факт нарушения директором ООО «СК Доктор Бобрик» Бобрик А.Р. установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 1/2 от 13.12.2024, являясь директором ООО «СК Доктор Бобрик» и осуществляя свою деятельность по адресу: ХМАО-Югра, Кондинский район, п. Междуреченский пер. Школьный, д.6, кв.2, в нарушение п. 7 ст.431 НК РФ не предоставил в налоговый орган первичный расчет по страховым взносам за 9 месяцев 2024 года, срок предоставления которого налоговым законодательством установлен не позднее 25.10.2024. Протокол составлен в отсутствие Бобрика А.Р., извещенного надлежащим образом о дате и времени судебного заседания, копия протокола направлена Бобрик А.Р. почтой;
- выпиской из единого государственного реестра юридического лица (из которой следует, что Бобрик А.Р. является директором ООО «СК Доктор Бобрик»;
- квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде, согласно которой расчет по страховым взносам, первичный, за 9 месяцев, квартальный, 2024 представлен в налоговый орган 27.11.2024.
Указанные доказательства были оценены в совокупности,  в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ. Мировой судья считает их относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Учитывая изложенное, мировой судья считает, что вина директора ООО «СК Доктор Бобрик» Бобрик А.Р. в нарушении срока предоставления расчет по страховым взносам, первичный, за 9 месяцев установлена и доказана.

Действия Бобрика А.Р. судом квалифицируются по ст. 15.5 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Согласно пункта 2 статей 2.1, 2.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, но данным лицом умышленно или по неосторожности не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Обстоятельств, смягчающих, административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

При назначении наказания мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, отношение к содеянному, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствие наступления тяжких последствий и считает целесообразным назначить должностному лицу наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Признать должностное лицо Бобрика Александра Романовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, либо непосредственно в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Мировой судья

 Е.В. Чех